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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zavedení systému milk run pro zásobování oddělení mon-

táže. Výstupem práce je analýza současného stavu, popis fungování a kalkulace systému

milk run, který přispěje k hladkému a sofistikovanému způsobu zásobování montážních

linek a uspoří jednoho pracovníka na každou směnu. V úvodu práce jsou definovány cíle a

metody zpracování práce. Část teoretická je zaměřena na oblasti, kterými se zabývá projekt

a jsou zde blíže popsány metody, které jsou v práci použity. Praktická část práce začíná

představením společnosti a pokračuje analýzou současného stavu zásobování montážních

linek. V další části je definován projekt, popsána trasa vlaku, pravidla zásobování, kapacita

vlaku a maximální stav vytíženosti vlaku. Na závěr je uvedeno zhodnocení projektu.

Klíčová slova: Milk run, zásobování, logistika, kanban, montáž

ABSTRACT

This thesis focuses on implementation of the serial assembly department supply system

called milk run. The outcome of this thesis is analysis of a current situation, describtion

and calculation of a milk run, which will contribute to smoother and more sophisticated

way of the assembly lines supply and which will save one worker per every shift of three.

Goals and methods are defined in the introduction part. Theoretical part is focused on are-

as, which were solved in the project part and there are described the methods which were

used. Practical part begins with company introduction and continues with analysis of the

current assembly lines supply system status. In another part is defined project, described

the milk run route, rules of the supply system, the train capacity and maximal workload of

the train. The last part is summary of the project.

Keywords: Milk run, supplying, logistics, kanban, assembly
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ÚVOD

Jak už to tak bývá a samozřejmě to pozoruji i na sobě samém, lidé obecně nemají příliš

v lásce změny a když něco funguje, byť jen napůl, tak jsou s tímto stavem více méně spo-

kojeni, jelikož to tak někdo někdy vymyslel a ono to nějak funguje. V dnešní pokrokové

době je třeba položit si otázku, zda věc či systém, která je vymyšlen, je vymyšlen opravdu

nejlépe, jak může být a jak mu dnešní možnosti dovolují. Nemluvě o průmyslových inže-

nýrech, pro které je nepřemýšlení nad věcmi staticky, jádrem a klíčem k jejich úspěchu a

tím případnému úspěchu společnosti, pro kterou pracují.

Každý na tomto světě, který by si navrhoval svůj dům, své bydlení, s čistým papírem, udě-

lal by to jinak. Některé by se lišily v detailech, některé zcela. Nenašly by se dva zcela stej-

né na celé planetě Zemi. Lidé mají různé preference, úrovně kreativity, logiky a pohledů na

věci. Já sám rád nový projekt začínám tím, že dříve než si do hlavy vezmu nápady již vy-

myšlené od svých kolegů, z literatury, z internetu či odjinud, tak si obrysy projektu zkusím

načrtnout sám. Někdy se mi podaří velmi se odlišit od nápadu jiných - zda je to dobře či

špatně a je potřeba myšlenku rozvinout či zavrhnout záleží poté na konkrétním případu.

A právě tato práce se zabývá kompletní změnou idey zásobování montážních linek ve fir-

mě PWO, kde probíhá výroba a prodej nástrojů, případně následné použití vyrobených

nástrjoů v lisech a na konec sériová montáž. V této práci se nezabývám nástrojárnou, ani

lisovnou, ale právě oddělením sériové montáže, kde v současné době funguje zásobování

za pomoci objednávek v systému SAP a interních manipulantů navážejících materiál na

elektrických zdvižných vozících.

Cílem navrhnutého řešení je úspora interního logistika na směně, snaha vyhnout se zná-

mým problémům a celý systém výrazně zjednodušit tak, aby byl plynulejší, objednávky

probíhaly systémem tahu a za pomoci kanban systému.

Kdo má povědomí nebo ještě lépe, pohybuje se ve světě štíhlé výroby nebo anglicky prav-

děpodobně více známé „lean production“, tak se jistě již někdy setkal se slovním spojením

milk run. A zavedení milk run je projektem, kterým se tato diplomová práce zabývá.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem mé diplomové práce je zavedení milk run pro oblast sériové montáže, který

ušetří jednoho manipulanta na směnu.

Vedlejšími cílem je zejména zjednodušení a systematizování zásobování a zavedení systé-

mu, který bude striktně omezovat možnost vyskytnutí chyby.

V teoretické části práce je zpracována literární rešerše českých a zahraničních

zdrojů. V analytické části byla provedena analýza současného stavu s cílem dát do souvis-

lostí současný a budoucí stav zásobování.

Pro analýzu současného stavu byly vypracovány:

 Layout současného stavu

 Příklady obrátky obalů

 Časové snímek dne

V projektové části byly vypracovány:

 SMART analýza cílů

 SWOT analýza společnosti

 Logický rámec projektu

 RIPRAN analýza

 Layout trasy vlaku

 Kalkulace kapacit vlaku a maximální projektové zatížení

 Kalkulace nákladů a úspor

V analýze současného stavu je uvedena SWOT analýza společnosti, zobrazen layout sou-

časného stavu, příklady výpočtu obrátky obalů v současnosti a časové snímky dne pro kal-

kulaci, zda je po zavedení projektu možno ušetřit pracovníka.

V projektové části je uvedena SMART analýza, logický rámec, RIPRAN analýza a dále

layout tras vlaků s popisem základních pravidel zásobování a kalkulací kapacity vlaků a

maximálního projektového zatížení jednotlivých vlaků. Nakonec je uvedena kalkulace ná-

kladů a úspor.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÁ VÝROBA

Jirásek (1998, s. 9) ve své knize popisuje, že výraz štíhlá výroba pochází z Japonska, kde

se ale prvně jmenoval přímá výroba, jelikož šlo o napřímení a zkrácení cesty od dodavatele

k zákazníkovi, zrychlení přípravy nových modelů, zákaznické provedení a pružnou dodáv-

ku.

Výraz štíhlá se objevil, až když skupina Američanů přijela do japonské Toyoty a nad tím

co viděla, spráskla ruce: všeho je tu jen polovina, polovina materiálu, polovina lidí, polo-

vina času. Tak vzniklo nové jméno, jež živě šumí v manažerském slovníku.

Počátek štíhlé výroby je jednoznačně spojen s Henry Fordem, který přestal v automobilech

spatřovat pouze motorizovaný kočár. Ford předčil své současníky, když se stal průkopní-

kem nového velkoprůmyslového myšlení a činorodým novátorem. Jeden z jeho výroků

byla například věta „Správný způsob výroby automobilů je dělat je jeden jako druhý, třeba

jako špendlíky“. Ford také prohlašoval, že každý dolar, o který sníží cenu automobilu, mu

přinese tisíc nových zákazníků.

H. Ford vsadil na tyto výrobní zásady:

 uniformní výrobky,

 hluboká dělba práce,

 nucený pohyb výroby,

 jednotné ústřední řízení práce.

Dalším zlepšením v rámci štíhlé výrobky byla jednoznačně válka. Z války pocházejí nové

silné podněty pro rozvoj vědy a inženýrství. Z válečné nutnosti se vyvinuly teorie nových

technických prostředků, jako vysoce výkonných leteckých motorů, raket, jaderných zaříze-

ní, kanonů, trhavin, munice, radarů, ale také obecné kognitivní směry, jako teorie operační

analýzy, informací, kybernetiky a systémů logistiky, komunikace, elektroniky, optiky.

V neposlední řadě také lékařství, chemie, biologie, farmacie, psychologie a sociologie.

Další, kdo se přihlásil o slovo ve světě zlepšování, byli Japonci, kteří po válce byli vedeni

americkým generálem D. MacArthurem a byli učeni k výrobě americkým stylem, tedy k

inženýrsky připravenému výrobnímu procesu a k dosahování vysoké jakosti. Učit se pro

Japonce nebylo nic nového, od nepaměti se učili od Číňanů, Mongolů, Portugalců, Britů,

Rusů, Němců, tak konečně i od Američanů. Poválečný americký vklad se mnohonásobně

zúročil a Japonci zvali zahraniční odborníky, kupovali licence, podporovali studium, až
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vybudovali ustálený průmyslový rozmach, který trvá dodnes a je dnes základem štíhlé vý-

roby. (Jirásek, 1998, s. 9-20)

Jaroslav Dlabač na stránkách API – Akademie produktivity a inovací na svém webu uvádí,

že je štíhlá výroba vedle štíhlého vývoje, logistiky a administrativy jeden ze základních

stavebních kamenů štíhlého podniku a lze ji chápat jako soubor metod, nástrojů a principů,


[…]


9:18:00 9:18:00 9:22:00 0:04:00 3 0:04:00

9:22:00 9:22:00 9:28:00 0:06:00 5 0:06:00

9:28:00 9:28:00 9:30:00 0:02:00 5 0:02:00

9:30:00 9:30:00 9:32:00 0:02:00 2 0:02:00

9:32:00 9:32:00 9:38:00 0:06:00 14 0:06:00

9:38:00 9:38:00 9:41:00 0:03:00 6 0:03:00

9:41:00 9:41:00 9:44:00 0:03:00 9 0:03:00

9:44:00 9:44:00 9:49:00 0:05:00 4 0:05:00

9:49:00 9:49:00 9:53:00 0:04:00 11 0:04:00

9:53:00 9:53:00 9:56:00 0:03:00 3 0:03:00

9:56:00 9:56:00 9:59:00 0:03:00 7 0:03:00

9:59:00 9:59:00 10:03:00 0:04:00 12 0:04:00

10:03:00 10:03:00 10:06:00 0:03:00 3 0:03:00

10:06:00 10:06:00 10:08:00 0:02:00 6 0:02:00

10:08:00 10:08:00 10:14:00 0:06:00 3 0:06:00

10:14:00 10:14:00 10:19:00 0:05:00 5 0:05:00

10:19:00 10:19:00 10:22:00 0:03:00 8 0:03:00

10:22:00 10:22:00 10:26:00 0:04:00 2 0:04:00

10:26:00 10:26:00 10:29:00 0:03:00 12 0:03:00

10:29:00 10:29:00 10:32:00 0:03:00 3 0:03:00

10:32:00 10:32:00 10:35:00 0:03:00 11 0:03:00

10:35:00 10:35:00 10:39:00 0:04:00 6 0:04:00

10:39:00 10:39:00 10:42:00 0:03:00 2 0:03:00

10:42:00 10:42:00 10:44:00 0:02:00 5 0:02:00

10:44:00 10:44:00 10:48:00 0:04:00 3 0:04:00

10:48:00 10:48:00 10:52:00 0:04:00 1 0:04:00

10:52:00 10:52:00 10:55:00 0:03:00 5 0:03:00

10:55:00 10:55:00 11:00:00 0:05:00 3 0:05:00

11:00:00 11:00:00 11:04:00 0:04:00 5 0:04:00

11:04:00 11:04:00 11:07:00 0:03:00 9 0:03:00

11:07:00 11:07:00 11:12:00 0:05:00 6 0:05:00

11:12:00 11:12:00 11:15:00 0:03:00 11 0:03:00

11:15:00 11:15:00 11:18:00 0:03:00 3 0:03:00

11:18:00 11:18:00 11:21:00 0:03:00 3 0:03:00

11:21:00 11:21:00 11:23:00 0:02:00 5 0:02:00

11:23:00 11:23:00 11:27:00 0:04:00 5 0:04:00

11:27:00 11:27:00 11:30:00 0:03:00 1 0:03:00

11:30:00 11:30:00 12:00:00 0:30:00 13 0:30:00

12:00:00 12:00:00 12:05:00 0:05:00 15 0:05:00

12:05:00 12:05:00 12:29:00 0:24:00 3 0:24:00

12:29:00 12:29:00 12:32:00 0:03:00 5 0:03:00

12:32:00 12:32:00 12:34:00 0:02:00 3 0:02:00

12:34:00 12:34:00 12:36:00 0:02:00 5 0:02:00

12:36:00 12:36:00 12:38:00 0:02:00 2 0:02:00

12:38:00 12:38:00 12:42:00 0:04:00 11 0:04:00

12:42:00 12:42:00 12:46:00 0:04:00 6 0:04:00

12:46:00 12:46:00 12:49:00 0:03:00 2 0:03:00

12:49:00 12:49:00 12:53:00 0:04:00 3 0:04:00

12:53:00 12:53:00 12:55:00 0:02:00 4 0:02:00

12:55:00 12:55:00 12:58:00 0:03:00 9 0:03:00

12:58:00 12:58:00 13:01:00 0:03:00 8 0:03:00

13:01:00 13:01:00 13:03:00 0:02:00 1 0:02:00

13:03:00 13:03:00 13:05:00 0:02:00 6 0:02:00

13:05:00 13:05:00 13:09:00 0:04:00 11 0:04:00

13:09:00 13:09:00 13:11:00 0:02:00 7 0:02:00

13:11:00 13:11:00 13:13:00 0:02:00 5 0:02:00

13:13:00 13:13:00 13:16:00 0:03:00 4 0:03:00

13:16:00 13:16:00 13:18:00 0:02:00 2 0:02:00

13:18:00 13:18:00 13:20:00 0:02:00 5 0:02:00

13:20:00 13:20:00 13:23:00 0:03:00 3 0:03:00

13:23:00 13:23:00 13:26:00 0:03:00 3 0:03:00

13:26:00 13:26:00 13:28:00 0:02:00 5 0:02:00

13:28:00 13:28:00 13:30:00 0:02:00 5 0:02:00

13:30:00 13:30:00 13:32:00 0:02:00 2 0:02:00

13:32:00 13:32:00 13:34:00 0:02:00 7 0:02:00

13:34:00 13:34:00 13:37:00 0:03:00 9 0:03:00

13:37:00 13:37:00 13:39:00 0:02:00 5 0:02:00

13:39:00 13:39:00 13:41:00 0:02:00 3 0:02:00

13:41:00 13:41:00 13:43:00 0:02:00 4 0:02:00

13:43:00 13:43:00 13:45:00 0:02:00 11 0:02:00

13:45:00 13:45:00 13:47:00 0:02:00 1 0:02:00

13:47:00 13:47:00 13:50:00 0:03:00 2 0:03:00

13:50:00 13:50:00 ########

REÁLNÝ

ČAS
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PŘÍLOHA P II: KALKULACE VSTUPŮ A VÝSTUPŮ LINKY
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