UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. David Skýpala Oponent DP: Ing. Pavel Ondra Ak. rok: 2017/2018

Téma DP: Projekt implementace milk run pro zásobování montážních linek ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zavedením milk runu při zásobování linek. V předložené práci je nedostatečně

popsána metodika zpracování. Není adekvátně okomentován výběr a využití metod a jejich pouhý výčet je

následně duplicitně přepsán do pár vět. V kontextu tématu diplomant zpracoval teoretické poznatky štíhlé

výroby, ERP systémů a logistiky. Teoretickou část považuji za nedostačující kvůli absenci prvků kritické

literární rešerše a celkovému rozsahu (16 stran). Navíc ve spoustě případů nejsou uvedeny citace a v dalších

případech je citováno špatně. Diplomant nemá problém na jedné stránce citovat pouze jednou. Diplomant

dále popsal a analyzoval současný stav zásobování linek. Součástí této analytické části jsou i snímky

manipulantů. Analýzu současného stavu bych však doporučil detailněji propracovat. Stavět závěry pouze na

snímcích manipulantů, přičemž jde u každého manipulanta pouze o jeden snímek, je poněkud nedostačující.

V rámci projektu diplomant navrhl systém zásobování s využitím milk runu, s konkrétním technickým

řešením. Diplomantovi však vytýkám stanovení cílů. V metodologii práce uvedl jako cíl "zavedení milk run

pro oblast sériové montáže". S využitím metody SMART pro popis tohoto cíle však uvádí, že cílem projektu

je zejména zefektivnění zásobovacího procesu a že měřitelným cílem je úspora mzdových nákladů.

A v kapitole 10 Zhodnocení projektu diplomant uvedl, že cílem projektu je zejména úspora čtvrtého

manipulanta a sofistikovaný systém zásobování. Těch cílů je poměrně hodně a není jasně dána jejich

struktura. A navíc diplomant zřejmě nepochopil, že onen cíl "zavedení milk run pro oblast sériové montáže",

pokud to má být cíl projektu, by měl popsat tak, aby byl SMART. A jako zdroje pro ověření naplnění všech

cílů uvedl svou diplomovou práci (viz logický rámec), což je dosti nepraktické, jelikož ve výrobě nikdo

nebude mít čas na hledání diplomové práce. Je nutné se na to dívat prakticky, kde (a s využítím čeho) je

možné zjistit, zda je cíl plněn. Z formálního hlediska nemají citace (jak odkazy v textu, tak v seznamu zdrojů)

jednotnou (předepsanou) formu. Diplomant navíc neumí citovat zdroje z internetu. Diplomant špatně

odkazuje na obrázky (str. 49, 51 a 77), většinou se na ně odkazuje vůbec. V práci se nachází řada chyb..

Otázky k obhajobě:

1) Které činnosti prováděné interními manipulanty (str. 56-57, obr. 20 a 21) spadají do kategorií VA, NVA

a muda? A co způsobilo, že manipulanti 3 a 4 měli tak výrazný podíl nečinnosti v průběhu směny?

2) Z jakého důvodu jste zpracoval SWOT analýzu na společnost? Byl jste instruován k tomu, že SWOT

analýza má být zaměřena na řešený projekt, příp. na související výrobní proces?

3) V logickém rámci jste uvedl jako jeden z objektivně měřitelných indikátorů "dotaz na manipulanty"

(zřejmě pro cíl "sofistikovaná výroba"). Objasněte, co je na tomto indikátoru měřitelného. Nebo případně

objasněte, jakým způsobem můžete měřit sofistikovanost výroby, resp. zásobování.

4) Vámi navrženým řešením chcete ušetřit jednoho interního manipulanta. Jakým způsobem bude naloženo

s tímto ušetřeným manipulantem? Bude využit na nějakou jinou práci nebo přestane být zaměstnancem?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 4. 5. 2018

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.